
   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor 

preço global. 

 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de peças, visando o 

conserto do caminhão Mercedes Benz ATRON 2729 K 6X4, placas IVE 2713, 

Ano/Modelo 2013, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

 

LOTE 

01 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01  Eixo central curvo completo 

M.BENZ 2213/2216/2418 
Und. 01 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

02  Grampo de mola 

22X92X380D 
Und. 04 R$ 80,00 R$ 320,00 

03 Porca dupla 22MM (1,5) Und. 08 R$ 10,00 R$ 80,00 

VALOR TOTAL MATERIAL EM R$ R$ 12.400,00 

 

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, para dar 

continuidade aos serviços oferecidos pela Secretaria, tendo em vista que os valores a 

serem gastos não ultrapassarem o limite previsto para dispensa de licitação, conforme 

previsto na Lei 8.666/93. 

 

Da Dotação orçamentária:  

Órgão/Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Elemento de Despesa: 33.90.90.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos 

Projeto Atividade: 2039 – Manutenção Serviços Secretaria de Agricultura 

Reduzido: 17721   

Vínculo: 01 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 10 de fevereiro de 2023.  

O prazo de entrega do objeto licitado será de 10 (dez) dias a contar da assinatura do 

contrato. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado à vista após execução do objeto, mediante apresentação 

da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. 

 



   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Empresa: RD COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA, inscrita no CNPJ 

81.811.143/0001-85, com sede na Av. Leopoldo Sander, 2001, Bairro Cristo Rei, na 

cidade de Chapecó/SC, CEP 89810-002. 

 

São Valentim, 10 de janeiro de 2023. 

 

 

 

FLAVIO BEAL 

Prefeito de São Valentim, em exercício.  

 

 

 

 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 
FORAM EXAMINADOS E APROVADOS 
PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


